Ngày nay Long Sơn còn lưu giữ nhiều phong tục,
kiến trúc xưa. Đặc biệt khu di tích Nhà Lớn toạ
lạc tại thôn Năm, là trung tâm sinh hoạt văn hóa,
tín ngưỡng của tín đồ tin theo ông Trần.

Ông Trần tên thật là Lê Văn Mưu, sinh năm Bính
Thìn (1856), quê ở làng Thiên Khánh, tổng Hà
Thành, quận Giang Thành, Hà Tiên (nay là xã
Tân Khánh Hòa, thị xã Hà Tiên, tỉnh Kiên Giang).
Năm 1900 Ông dẫn đầu một nhóm khoảng 20
người đến cù lao Núi Nứa trên chiếc ghe Sấm.

Người trực phiên và
dân trong tín ngưỡng cũng thay nhau tới lao
động sản xuất trên phần đất công. Những tục lệ
được đặt ra từ đời ông Trần cho đến nay vẫn
được tôn trọng và tuân theo một cách tự giác
như việc cúng vái hàng ngày vào lúc 4 giờ sáng
và 6 giờ chiếu. Tổ chức đám cưới hỏi vào giờ
Thìn (8 giờ sáng) để ghi nhớ năm Bính Thìn
(1856) là năm mất của Phật thầy Tây An và
cũng là năm sinh của ông Trần. Phụ nữ không
được bước chân vào Lầu Cấm, khi đi qua trước
lầu phải ngả mũ nón, không được nói tục.